
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 12.02. 2024 г.                                                                                         № 41 

 

О проведении заседаний районных 

методических объединений  

учителей иностранного языка, 

физической культуры, педагогов 

дошкольного образования   

 

 

 

В соответствии с планом работы на 2023 – 2024 учебный год Управления 

образования Духовницкого района, в целях повышения профессионального 

мастерства педагогических работников и объединения их творческих 

инициатив для повышения качества образования, 

        

 П Р И К А З Ы В А Ю:  

 1. Провести  заседания районных  методических объединений  учителей 

иностранного языка, физической культуры, педагогов дошкольного 

образования  16.02.2024 года на базе филиала МОУ «СОШ им. В.И.Лаврова 

с.Горяйновка Духовницкого района Саратовской области» в с.Озерки. 

 2. Утвердить порядок  проведения  заседаний  районных методических 

объединений  учителей иностранного языка, физической культуры, педагогов 

дошкольного образования (Приложение № 1) 

 3. Руководителям  районных методических объединений, Автаеву Сергею 

Ивановичу, Чернышовой Людмиле Викторовне, Ануфриевой Ирине 

Викторовне,  разместить в социальных сетях информацию о заседаниях РМО. 

Не позднее  19.02.2024 года предоставить в управление образования 

Духовницкого района протоколы заседаний РМО.  

 4. Директору МОУ «СОШ им. В.И.Лаврова с.Горяйновка Духовницкого 

района Саратовской области» Шадиян Наталье Андреевне подготовить 

кабинеты и необходимое оборудование для проведения данного  мероприятия. 

 5. Руководителям общеобразовательных учреждений  обеспечить участие 

педагогов  в работе методических объединений. 



 6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Терентьеву 

Наталью Михайловну, заведующего методическим кабинетом управления 

образования Духовницкого района. 

 

Начальник управления образования 

Духовницкого района            Н.Н.Кожебаткина 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу № 41 от  12.02.2024 г. 

 

Порядок проведения 

 

Место проведения:  филиал МОУ «СОШ им. В.И. Лаврова с. Горяйновка 

Духовницкого района Саратовской области» в с. Озерки 

 

Дата проведения:  16  февраля 2024 года. 

 

Участники:  Кожебаткина Наталья Николаевна, начальник управления 

образования Духовницкого района, Терентьева Наталья Михайловна, 

заведующий методическим кабинетом управления образования Духовницкого 

района, Ануфриева Ирина Викторовна, и.о. заведующего методическим 

кабинетом управления образования Духовницкого района, специалисты и 

методисты управления образования Духовницкого района, педагогические 

работники образовательных организаций  

 

Регистрация участников: 08.30 – 08.50  (фойе школы) 

Открытие мероприятия: 08.50- 09.10 (актовый зал):  

- приветствие Кожебаткиной Н.Н., начальника Управления образования 

Духовницкого района;  

- открытие заседаний районных методических объединений учителей 

иностранного языка, физической культуры, педагогов дошкольного 

образования. 

 

Работа площадок  - 09.10– 11.20 

09.10 –  09.50 – открытые уроки (занятие) 

09.50 - 11.20 – выступления, презентация, творческие мастерские, сообщения, 

мастер-классы 

11.20-11.40 - кофе – пауза 

11.40 - 11.50 - переход в актовый зал 

11.50-12.20 - Открытое внеклассное мероприятие: Театрализованное 

представление «Великое чудо – семья!» (ответственные: Балдина Е.В., 

Перелыгина Т.Н., Киреева Т.К. классные руководители) 

12.20 -12.30 - Подведение итогов (актовый зал) 

12.30 - Отъезд участников  районных методических объединений. 

 

 

 

 



План проведения 

семинара РМО педагогов дошкольного образования  

 

     Дата проведения:  16.02.2024 г.             

                                                                             

    Место проведения: МОУ «СОШ с. Дмитриевка  Духовницкого района 

Саратовской области», филиал в с. Озерки детский сад «Солнышко» 

 

   Участники:  Маркова М.К.,  методист УО по дошкольному образованию; 

Ануфриева И.В., руководитель РМО педагогов дошкольного воспитания,  

педагоги дошкольного образования ДМР. 

 

  Тема: «Особенности организации ОД в разновозрастной группе ДОУ» 

 

 Регистрация участников: 08.30-09.00 

 

 Работа методического объединения:  09.00  – 11.00 

 

    09.00–09.05 - Вступительное слово руководителя РМО ПДО – 

Ануфриевой И.В.. 

    09.05–09.25 – НОД в младшей разновозрастной группе «Путешествие по 

сказкам», Шумеева З.П., воспитатель МОУ «СОШ с. Дмитриевка  

Духовницкого района Саратовской области», филиал в с. Озерки детский сад 

«Солнышко» 

    09.25–09.35 -  Доклад «Особенности организации игровой деятельности в 

разновозрастной группе ДОУ», Галкина М.В., воспитатель    МДОУ «Детский 

сад «Солнышко» с. Ново-Захаркино Духовницкого района Саратовской 

области».         

    09.35–09.45 - Доклад «Особенности организации и проведения 

коллективного изобразительного творчества в разновозрастной группе ДОУ», 

Шамотина Е.В., воспитатель  МДОУ «Детский сад «Сказка» п. Полеводинский 

Духовницкого района Саратовской области»                                                                      

    09.45–10.10 – Мастер-класс «Использование развивающих игр В.В. 

Воскобовичав условиях разновозрастной группы ДОУ», Казакова О.Ф., 

воспитатель МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Ново-Захаркино 

Духовницкого района Саратовской области».   

10.10–10.20 – Доклад «Дети с расстройством аутистического спектра (РАС) 

в ДОУ», Балтаева О.В., педагог-психолог МДОУ «Детский сад Колокольчик» 

р.п.Духовницкое Саратовской области».  

                                                                                           

10.20–10.45 – Обсуждение мероприятий. Круглый стол «Особенности 

организации ОД в разновозрастной группе ДОУ». 

 

10.45 – 11.00 - Подведение итогов, вручение сертификатов. 

      Кофе-пауза: 11.00 – 11.30 

 

 Отъезд участников  семинара: 11.30 



 

 

Работа методических объединений 

 

№ 

п/п 

Методическое 

объединения/ 

тема заседания 

Руководитель 

Методического 

объединения 

Посещение 

методистами, 

специалистами 

УО 

План работы 
Место 

проведения 

1 Учителя 

иностранного 

языка / 

«Современные 

технологии и 

формирование 

профессиональ

ной 

компетентност

и учителя» 

Чернышова 

Людмила 

Викторовна 

Михнева 

Ирина 

Валентиновна 

1. 1.Открытый урок  

Тема: «На уроке немецкого 

языка у нас тоже много 

дел» 3 класс 

Фадеева Наталия 

Александровна, учитель 

филиала МОУ «СОШ 

им.В.И.Лаврова 

с.Горяйновка» филиал в с. 

Озерках 

 

2. Анализ открытого урока  

Чернышова Л.В., учитель 

немецкого языка, филиала 

МОУ «СОШ им. В.И 

.Лаврова с. Горяйновка» в 

с.Дмитриевка 

 

4. Мастер- класс 

«Опыт использования 

цифровой образовательной 

среды (ЦОС) на уроках 

немецкого языка» Синева 

А.О. , учитель немецкого 

языка 

МОУ «СОШ им. В.К. 

Ерошкина с. 

Новозахаркино» 

 

 

5. Выступление «Как 

подготовиться к ОГЭ по 

английскому языку» 

Умникова Августина 

Сергеевна, учитель 

МОУ «СОШ им. 

М.В.Скворцова с. Березовая 

Лука» 

Каб. 

2 Учителя 

физической 

культуры 

Автаев 

Сергей 

Иванович 

Терентьева 

Наталья 

Михайловна 

1. Открытый урок 5 класс 

по теме 

«Совершенствование 

двухшажного 

попеременного хода. 

Повороты на месте»  

Архипкина Татьяна 

Каб.  



Ивановна, учитель филиала  

МОУ «СОШ им. 

В.И.лаврова с.Горяйновка» 

в с.Озерки 

 

2. Внеклассное 

мероприятие, посвященное 

Году семьи «Почет и  слава 

той семье, где содружество 

в цене» 

Гагарина Ирина 

Александровна, учитель 

МОУ «СОШ им. В.К. 

Ерошкина с. 

Новозахаркино» 

 

3. Мастер-класс «Система 

работы учителя 

физической культуры с 

одаренными детьми на 

уроках и во внеурочной, 

внеклассной деятельности»   

Булыкин Андрей 

Александрович, учитель 

филиала МОУ «СОШ им. 

М.В.Скворцова с.Березовая 

Лука» в с.Теликовка 

 

4. Мастер-класс 

«Подготовка пластиковых 

лыж – новых, к 

соревнованиям, 

тренировкам»   Автаев 

Сергей Иванович, учитель 

МОУ «СОШ им. 

М.В.Скворцова с.Березовая 

Лука»  

 

5. Разное 

 

 

 
 

 

 


